
COPIA

DECRETO DEL SINDACO

N. 9 DEL 16-09-2014

Oggetto: Nomina Responsabile della toponomastica

VISTA la legge 24 dicembre 1954, n. 1228, ed in particolare gli articoli 9 e 10;

VISTO il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, recante “Approvazione del nuovo regolamento

anagrafico della popolazione residente”;

PREMESSO che l’Agenzia delle Entrate e l’Istituto Nazionale di Statistica - Istat hanno

attivato in data 21 giugno 2010 la costituzione di un Archivio nazionale degli stradari e dei

numeri civici (ANSC), che risponde all’esigenza di avere un unico riferimento informatizzato

e codificato, costantemente aggiornato dai Comuni, in grado di favorire la standardizzazione

del dato relativo all’indirizzo;

CONSIDERATO che in occasione delle attività propedeutiche al “15° censimento della

popolazione e delle abitazioni”, previste dal Regolamento anagrafico (D.P.R. n. 223 del

1989), l’Istat ha chiesto ai 7.585 Comuni non capoluogo di provincia con popolazione

inferiore a 20.000 abitanti di completare e certificare il proprio stradario presente in ANSC;

CONSIDERATO che al termine delle attività, per i 7.585 Comuni di cui sopra, è stata

acquisita su ANSC la certificazione della quasi totalità delle strade e tali Comuni, compresi

quelli tecnologicamente meno evoluti, dispongono ora di un proprio archivio degli stradari

informatizzato e certificato e che tali informazioni sono state utilizzate dall’Istat durante il

15° censimento;

VISTO l’articolo 3, commi 1 e 2, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con

modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, il quale prevede la transizione ad un

censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e l’istituzione dell’Archivio

nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU), realizzato ed aggiornato

dall'ISTAT e dall'Agenzia delle Entrate;

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.9 del 16-09-2014 COMUNE DI CHIARAMONTI

Pag. 1



CONSIDERATO che l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio

nazionale, di informazioni sulle strade e sui numeri civici informatizzate e codificate,

aggiornate e certificate dai comuni, al fine di fornire a tutti gli enti della Pubblica

Amministrazione una banca dati di riferimento. Tale archivio sarà anche utilizzato dall’Istat

quale unico archivio toponomastico di riferimento per il censimento permanente e la

produzione di statistiche territoriali;

CONSIDERATO che, al fine di garantire, già in fase di primo impianto, un elevato livello di

completezza e qualità dell’ANNCSU, l’Istat (con nota prot. 912/2014/P del 15/01/2014) ha

chiesto ai Comuni di verificare i disallineamenti riscontrati tra i dati toponomastici di origine

comunale e utilizzati in occasione del censimento, provvedendo, se necessario, a correggere,

integrare e validare i dati forniti sul "Portale per i comuni", aggiornandoli alla situazione di

fatto esistente alla data in cui effettuerà la validazione finale;

CONSIDERATO che le informazioni da validare sono costituite dall’insieme delle aree di

circolazione e dei numeri civici situati nelle sezioni di censimento del Comune in indirizzo,

così come definite nelle Basi Territoriali aggiornate con il Progetto Census 2010 e rese

disponibili sul sito internet dell’Istat all’indirizzo http://basiterritoriali.istat.it;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 75 dell’11 settembre 2014, con la quale si è

stabilito di provvedere con urgenza ad avviare le procedure per l’aggiornamento della

toponomastica comunale, delle denominazioni delle vie/piazze/località e della numerazione

civica, relativamente al territorio del Comune di Chiaramonti e per l’aggiornamento della

banca dati anagrafica del Comune;

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 12 aprile 2011 con il quale la sig.ra Maria Pietruccia

Manchia, istruttore direttivo, è stata nominata responsabile della toponomastica ed il dott.

Pietro Canu, istruttore tecnico, è stato individuato quale addetto incaricato accreditato a

coadiuvare il responsabile della toponomastica;

CONSIDERATO che il responsabile della toponomastica comunale, oltre ad essere il

responsabile a livello amministrativo dell’attività di certificazione dello stradario comunale, è

anche referente nei rapporti con l’Agenzia del Territorio per tutte le operazioni necessarie per

lo svolgimento dell’intero processo e che nell’ambito di tale attività, detto responsabile, può

avvalersi di uno o più addetti;

RITENUTO di confermare le suddette nomine;

DECRETA
Decreto DECRETO DEL SINDACO n.9 del 16-09-2014 COMUNE DI CHIARAMONTI

Pag. 2

http://basiterritoriali.istat.it


1. di confermare la sig.ra Maria Pietruccia Manchia, istruttore direttivo, quale responsabile

della toponomastica per la realizzazione dell’archivio nazionale degli stradari e dei numeri

civici (ANSC) e per gli adempimenti connessi e conseguenti;

2. di confermare il dott. Pietro Canu, istruttore tecnico, quale addetto incaricato accreditato a

coadiuvare il responsabile della toponomastica;

3. di dare comunicazione del presente atto ai dipendenti interessati.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Dott. Pischedda Marco

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n.903 per 15 giorni
consecutivi dal 18-09-2014 al 03-10-2014
Lì  18-09-2014

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.9 del 16-09-2014 COMUNE DI CHIARAMONTI

Pag. 3



IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Ara Antonio

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.9 del 16-09-2014 COMUNE DI CHIARAMONTI

Pag. 4


